Cæterum interea Maximilianus cum suis fautoribus, exercituque grandi, Poloniam ingressus, hanc armis subjugare, ac æmulum Sigismundum inde profligare, meditatur. Et licet Rex istam non ignoraret molitionem, tamen X. Octobris, Dantisco Cracoviam versus animose contendit; Quam eodem impugnans tempore Maximilianus, literis obviā Sigismundo missis, ipsum hortatur, nè sceptrum minus legitime delatum affectare præsumeret, sed potius in Sueciam rediret. Hancque nactus Petricoviæ Epistolam, VII. Novembris rescripsit, & recitatâ Electionis historiâ, tam suâ hujus, probavit se multò æquioribus ac illum fretum causis, ad thronum aspirare Polonicum, & modò Cracoviam properare, ut insignia regni capesseret; Ideoque dissuasit adversario, ut saluti suæ cōsulens, ex Polonia quantociùs remearet. Non tamen ausus Rex progredi, quòd ab hostibus itinera passim infestarentur, Petricoviæ aliquot substitit diebus, & ibi milite turmatim ex vicinis confluente Palatinatibus, adhuc necessario potitus, instituit profectiōnē.

Quo Maximilianus tempore totis incumbens viribus Cracoviæ expugnationi, à Johanne Samoscio, fortiter oppidum defendantे, ac demum in hostes erumpente, profligatur. Qui propterea belli machinis, & milite non paucoprivatus, cum reliquis secessit copiis in Silesiam, ut inde cum grandioribus in Poloniam reversus, regnum occuparet fugitivum. Interim verò Sigismundus iter suum emensus XXIX. Novembris cum triumpho Cracoviam ingreditur, ibique post octiduum instaurato de Livonia certamine, gravius solito propter Estoniam Polonis negatam, impugnat. Etenim VIII. Decembris, Senatus Poloniæ Sigismundum, Confiliariis destitutum Stueticis velut dissuasoribus, compellans, promis-

promissum de Estonia regno incorporanda urget vehementissime, ac quamvis juveni non deerant Principi rationes, quibus ora obstruebat adversariorum, his tamen non acquiescunt, affirmantes inauguratio- nis solennia non processura, nisi pacto convento in primis satisfaceret. Quibus occurrentis Rex, demonstrat pactis cautum esse, quod Estonia denegata, vadimonium teneretur materterae solum robore, idque cum non recusaret, Ordines nullo jure propterea coronationem prorogare.

Cancellarius deinde XI Decembris primo Regem privato aggressus colloquio, & mox in praesentia frequentiaque Ordinum publico, impudenter magis quam prudenter causam egit Estonicam, adeo ut Ordines ipsimet nimiâ illius offensi contumaciâ, Samoscium postea reprehenderunt. Eò siquidem progressus fuit audaciæ, ut in hanc non formidaret sententiam perorare, videlicet : *Cum Sveones veteri Romanorum more per Legatos fraudulenter in Estonia negotio egissent, à suoque candore ac honore discessissent, notam illos perfidie & perjurii simul incurrisse, Legatosque ut tradant Polonis vinciendo & plectendo, esse obligatos.* Verum illi responsum, quod talis infamiae labecula iis Polonorum potius foret aspergenda, qui pactum falsarent; id perperam explicarent; & absolute postularent, quod hypotheticè promissum esset, insontesque destinarent carceribus Oratores. Hinc vicissim commotus Cancellarius, querit num pateretur Sigismundus, ut Ordines ad aliam propterea descenderent electionem? Nec inde Rex percussus, protestatur se nullam hujus causam Polonis dedisse, cum juxta pacti vigorem, omissa Estonia, vadimonium materterae foret paratus ipsis confirmare, & nihilominus se potius velle regno carere, quam diutiùs adeo impudentes tolerare insultationes. Non futurum unquam ut contra conscientiam quidquam abalienare, perjurioque se turpiter commaculare; Neque aliud expectarent responsum. Et ita folio descendens, in suum abiit conclave.

Postero autem die Ordines, contumaciæ pœnitentes, missa ad Regem Andreâ Opalinio Regni Archimarschalco, ipsum placant, & ita cum illo post varias convenientia actiones super Estonia, ut haec duntaxat verborum cautela regio juramento & obligationis diplomatibus infereretur : *Quod attinet ad conditionem de ea parte Livonie, quam Serenissimus Sueciæ Rex, parens noster charissimus nunc possidet, ita inter nos & Ordines Regni Poloniae, Magnique Ducatus Lituanie, conventum est, ut hoc negotium integrum differatur ad id tempus, cum Regnum nostrum Sveciæ, successione ad nos devolvatur.*

Hanc laboriosa Estoniae controversia pro tempore fuit catastrophæ fortita, categorice non facta Estoniae abalienatione, neque à Sigismundo materteræ subscriptum fuit cautioni. Postea vero Poloni solennia coronationis apparant, & ipsis imminentibus Rex subveritus, ne in illis forma juramenti contraria protestationi forsitan fibi proponeretur, à Procancellario exemplar flagitat juramenti; Quo diligenter inspecto, nova oritur discordia propter quandam verborum ambiguitatem, mox tamen intermoritur, perplexis clarius explicatis.

Quamobrem ubi dies inaugurationi condicetus, qui fuit juxta veterem suppeditandi modum XVII, ast juxta novum XXVII. Decembris, illuxisset, Sigismundus in basilicam acropolis magnifice admodum perductus, à Gnesnensi Archiepiscopo Coronâ Regni fuit solennissime insignitus. Secundum porrò inaugurationis festivitatem gubernaculo manum admovens, serio literis hortatur Cæarem, ut Maximiliano fratri quantocius dissuaderet Poloniae infestationem. Et cum nihil illis proficeret,

ficeret , hostem statuit insolentiorum armis compescendum. Ità finitum in Polonia interregnum , & mœstitia Romani Præsulis , teste Jona Mel-dorpensi , ex morte Regis Stephani concepta , finem sortita. Ille si quidem in suo præfato libello commemorat , Sixtūn V. magnoperè gavisum Sigismundi apud Polonos electione , quòd per ipsum , quandò simul etiā Sueciæ Regno esset potitus , certo confideret certius non Russiam modò , sed pariter quoque Daniam & Norvegiam illi subjiciendas , Romanæque restituendas Ecclesiæ. Verùm nisi adderet Sixtum proptereà omni conatu promovisse Sigismundi electionem ; Et huic illum vice versâ maximè contrarium ego scirem fuisse ; crederem authoris narrationi. Proinde cùm in eo plurimùm hallucinetur , mendosum & famosum illius judico libellum , qui nullam hac de causa fidem mereatur.

Anno MDLXXXVIII. XIII. Januarii , Cancellarius Poloniæ Johannes Samoscius , Regis auspicio Sigismundi , congressus Maximiliano , victoriam reportat , & captum in oppido Silesiæ Bitsinensi Archiducem , mandato Regis , insolitâ ob hunc successum lætitia neutiquam exilientis , sed quem anteà gravem & tranquillum vultum retinentis , ad Crasnislavam Russiæ arcem , cùm præsidio custodiendum , ablegat. Proceres autem Sueciæ , qui Regem Sigismundum in Poloniam dederant , magnoperè subveriti , nè in Patriam reversi , propter Estoniam , quòd ea Polonis videretur quodammodo promissa , disgratiā incurrerent , hujus nomine literas à Rege flagitant. Qui non iniquam censens postulationem , XX. Januarii illas ejusmodi tenoris concedit : Quod eâ intentione , causam Estoniae ad illud usque tempus , quo secundum parentis mortem Regno Sueciæ potiretur , nullus prorogarit , ac si tūm Poloniæ illam esset incorporaturus ; Quandoquidem secius multo cogitaret , & nullo unquam tempore decerneret , patriæ damnum quodquam Estoniâ abalienandâ inferre. Atque proptereà ut vario hujusmodi metu indigenas Svecos , & seipsum odiosâ liberaret suspicione , se fide præsentium literarum promittere , quòd Polonorum votis , nunquam esset in re tali consensurus : permittens quibuslibet Estoniae moderatoribus , defensoribusque , ut si quidpiam fecus ipsis mandaret , à Polonorum importunitate compulsus , nullatenus obtemperarent. Se enim dubiâ illâ verborum formâ in decreto transactionis proptereà usum , ut tædiosâ Polonorum disputatione liberaretur , & iidem posteà in comitiis futuris pari aliquando illi non forent molestiæ.